
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122400038

38

Nº 246, segunda-feira, 24 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Administrativo. Vigência: A partir da assinatura em 31.10.2018 e por 5 (cinco) anos
após o lançamento da obra. Assinatura: pela contratante Mozart Tavares Martins Filho
- Pró-Reitor de Planejamento e Administração. Georgia Sobreira dos Santos Cêa, Sonia
Maria Rummert, Leonardo Dorneles Gonçalves - Contratados. Data da assinatura:
31.10.2018.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
EDITAL Nº 3/NCET/UNIR, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Diretora do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra (NCET), da Fundação
Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que consta no Processo nº 23118.001553/2017-14 de elaboração do Edital
nº 02/NCET/UNIR, especificamente no item 1.6, publicado no DOU nº 177, seção 03,
página 36, de 14 de setembro de 2017; o Memorando nº 23/2018/DAF-PVH/NCET

(SEI nº 0017719), de 05 de novembro de 2018 e a Homologação do Resultado
Final do Processo Seletivo para Professor Substituto, publicado no DOU nº 10, de 15 de
janeiro de 2018, página 31, seção 3, resolve PRORROGAR por mais 01 (um) ano a validade
desse processo seletivo simplificado, contando a partir da data do Edital de Homologação
do Resultado Final.

LUCIENE BATISTA DA SILVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 6/DRH/2018 - ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços de
acordo com a Lei
n° 8.745, de 09.12.93, e suas respectivas alterações, para Atendimento Temporário de
Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto.
PROCESSO Nº : 23118.001135/2017-27 e SEI 99955621.000193/2018-06
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
CONTRATADO : PEDRO HENRIQUE MOREIRA SIMÕES, CPF 324.899.298-01
OBJETIVO/RESUMO : Registrar a rescisão do Contrato, a partir de 04/01/2019, cujo Extrato
do Contrato foi publicado no DOU de 10/04/2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 12, inciso I, da Lei n° 8.745, de 09.12.1993, e Cláusula Oitava do
Termo de Contrato firmado.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 09/DRH/2018 - ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Locação de Serviços de
acordo com a Lei
n° 8.745, de 09.12.93, e suas respectivas alterações, para Atendimento Temporário de
Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto.
PROCESSO Nº : 23118.000130/2018-68 e SEI 99955621.000208/2018-28
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
CONTRATADO : JULIANA CARVALHO DA SILVA WENDT, CPF 843.811.322-20
OBJETIVO/RESUMO : Registrar a rescisão do Contrato, a partir de 16/01/2019, cujo Extrato
do Contrato foi publicado no DOU de 25/04/2018.
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 12, inciso I, da Lei n° 8.745, de 09.12.1993, e Cláusula Oitava do
Termo de Contrato firmado.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EDITAL DE PENALIDADE N° 16, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
- UFRR, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no
processo nº 23129.018796/2016-81, resolve:

Aplicar à empresa B S ARAÚJO COMÉRCIO DE GÁS E BEBIDAS LTDA - ME, CNPJ:
24.002.747/0001-47, com fundamento no artigo 87, incisos II, da Lei 8.666/93, e art. 7° da
Lei 10.520/02, e, ainda, tendo em vista o descumprimento das obrigações contratuais,
principalmente dos subitens 4.1, 6.1, 6.1.1, 6.1.4 e 6.2, do Termo de Referência - TR, bem
como dos subitens 14.1 e 14.2.1 do Edital do Pregão 27/2016, vinculados aos empenhos
que substituíram o contrato (2017NE:800025, 800026, 800741 e 8000742), evidenciada
pela falta de fornecimento dos materiais/serviços empenhados, as penalidades de: a) multa
compensatória de 10%, proporcional à obrigação inadimplida, perfazendo o valor total de
R$ 142,00; b) impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 8 meses
(13/12/2018 a 13/8/2019).

JOSENILDA MENEZES ALCÂNTARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2018 - UASG 154049

Número do Contrato: 167/2013.
Processo: 23112003663201347.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -S AO
CARLOS. CNPJ Contratado: 06887310000156. Contratado : R.ROJIC - ENGENHARIA E
CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 120 (cento e vinte) dias.
Fundamento Legal: Lei 12462/11 . Vigência: 04/01/2019 a 04/05/2019. Data de Assinatura:
11/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 154049-15266-2018NE800026

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154050

Número do Contrato: 55/2018.
Processo: 23113008197201891.
PREGÃO SISPP Nº 41/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE.
CNPJ Contratado: 07044888000103. Contratado : ERICK LIMA MACHADO MENDONCA -
.Objeto: Majorar o valor do contrato. Fundamento Legal: 8.666/93 . Valor Total:
R$23.136,12. Fonte: 8100000000 - 2018NE800444. Data de Assinatura: 21/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 154050-15267-2018NE800018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154050

Número do Contrato: 56/2018.
Processo: 23113010709201889.
PREGÃO SISPP Nº 42/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -
SERGIPE. CNPJ Contratado: 07044888000103. Contratado : ERICK LIMA MACHADO
MENDONCA -.Objeto: Majorar o valor do contrato. Fundamento Legal: 8.666 . Valor
Total: R$297.046,32. Fonte: 8100000000 - 2018NE800474. Data de Assinatura:
21/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 154050-15267-2018NE800018

EDITAL Nº 46/2018

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UFS
EM 2019 - SISU/MEC 2019.1.

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Sergipe, considerando
o disposto na Portaria Normativa MEC no 21, de 05 de novembro de 2012, bem como nos
Editais SESU/MEC no 75, de 04 de outubro de 2018 e no 83, de 13 de novembro de 2018,
com todas as suas respectivas alterações, torna pública a forma de seleção de candidatos
para provimento das vagas em cursos de graduação presenciais para ingresso nos 1o e 2o
períodos letivos regulares de 2019, disponibilizadas através do Sistema de Seleção
Unificada (SISU) 2019.1., obedecidas as normas e observadas as condições contidas no
referido Edital, que se encontra disposto no endereço http://prograd.ufs.br/pagina/21038-
editais-prograd-2018.

DILTON CÂNDIDO SANTOS MAYNARD
Pró-Reitor de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 228/2018 - UASG 154421

Processo: 23402015036201806.
PREGÃO SRP Nº 64/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -VALE DO
SAO FRANCISCO. CNPJ Contratado: 17930162000121. Contratado : NATIVA LAB PRODUTOS
LABORATORIAIS-EIRELI. Objeto: Aquisição de 4 balancas e demais características no termo
de referência e edital, com assistência técnica, destinadas ao PCFF/PISF-FAUNA da univasf.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações postriores e Lei nº 10.520/02.
Vigência: 14/12/2018 a 14/12/2019. Valor Total: R$10.000,00. Fonte: 100000000 -
2018NE801179. Data de Assinatura: 14/12/2018.

(SICON - 21/12/2018) 154421-26230-2018NE800226

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Convênio Acordo de Cooperação Técnica n.° 18/2018. PARTES: UNIÃO-Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC/UFV. OBJETO: A continuidade
do Laboratório Associado SisNANO-UFV como Laboratório Associado do Sistema Nacional
de Laboratórios em Nanotecnologias (SisNANO) nos termos da Portaria MCTI n.° 245 de
5/4/2012 e da Instrução Normativa MCTI n.° 2 de 15-6-2012. PRAZO: 60 (sessenta) meses.
PROCESSO N.º: 018274/2013. DATA DA ASSINATURA: 29-01-2018. ASSINAM: Pelo Ministério
da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, Gilberto Kassab, Ministro de Estado.
Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em Exercício.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato UFV n.° 186/2018. PARTES: UFV/Comercial de Peças Neves Ladeira.
OBJETO: Termo de responsabilidade de utilização de Rolamentos e Sensor doados
Comercial de Peças Neves Ladeira. PROCESSO N.°: 009913/2018. DATA DA ASSINATURA: 26-
10-2018. ASSINAM: Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Reitor em Exercício. Pela
Comercial de Peças Neves Ladeira.

ESPÉCIE: Contrato n.° 197/2018. PARTES: UFV/Embrapa Milho e Sorgo. OBJETO:
Doação que a UFV faz em favor da Embrapa Milho e Sorgo. PROCESSO N.°: 008449/2018.
DATA DA ASSINATURA: 13-12-2018. ASSINAM: Pela UFV, João Carlos Cardoso Galvão, Reitor
em Exercício. Pela Embrapa Milho e Sorgo, Dr. Antônio Álvaro Corsetti Purcino, Chefe
Geral.

AFONSO SÉRGIO CORRÊA DE FARIA
Procurador-Chefe/UFV

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2018 - UASG 154051

Processo: 013347/2018 . Objeto: Contratação de instituição de apoio para gestão de
recursos oriundos da Secretaria Especial de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Agrário
- SEAD para o desenvolvimento em parceria com a UFV do projeto de fomento,
fortalecimento e consolidação do sistema de cooperativismo. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição de apoio. declaração de Dispensa em 21/12/2018. JOAO CARLOS
CARDOSO GALVAO. Vice-reitor. Ratificação em 21/12/2018. NILDA DE FATIMA FERREIRA
SOARES. Reitora. Valor Global: R$ 4.140.000,00. CNPJ CONTRATADA : 20.320.503/0001-51
FUNDACAOARTHUR BERNARDES.

(SIDEC - 21/12/2018) 154051-15268-2018NE800132

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE. Convênio Termo de Cooperação Técnica n.° 78/2018. PARTES: UFV/GDM Genética
do Brasil S.A./FUNARBE. OBJETO: Estabelecer Cooperação entre as partes visando
desenvolvimento do projeto de pós-doutorado do Prof. Felipe Lopes da Silva na University
of Illinois at Urbana-Champaign. VALOR: $ 33.167,40 (trinta e três mil cento sessenta e sete
dólares e quarenta centavos). PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. PROCESSO nº:
009595/2018. DATA DA ASSINATURA: 18-12-2018. ASSINAM: Pela UFV, João Carlos Cardoso
Galvão, Reitor em Exercício. Pela GDM Genética do Brasil S.A. Pela FUNARBE, Rodrigo
Gava, Diretor-Presidente. Pelo Coordenador, Prof. Felipe Lopes da Silva.

EDITAL Nº 2/2018
CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa (UFV) no uso de suas atribuições
e considerando o disposto nos Decretos n° 6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de
24/08/2009 e suas alterações, e nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, publicada no DOU de
19/10/2017, torna pública a realização de concurso público, regido por este Edital,
destinado ao provimento de cargos da carreira técnico-administrativa desta Universidade,
conforme consta no Quadro I, de acordo com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990, publicada
no DOU de 12/12/1990 e nº 11.091, de 12/01/2005, publicada no DOU de 13/01/2005, e
demais regulamentações pertinentes.

1.Período de inscrição: de 19 de março a 22 de abril de 2019.
1.1. taxa de inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais) para os cargos de Nível de

Classificação C; R$ 100,00 (cem reais) para os cargos de Nível de Classificação D; e R$
130,00 (cento e trinta reais) para os cargos de Nível de Classificação E.

1.2.A inscrição será realizada somente pela internet e deverá ser efetuada no
site www.pgp.ufv.br a partir das 9h do dia 19 de março de 2019 até as 18h do dia 22 de
abril de 2019 (horário oficial de Brasília).

1.3.Pré-requisitos básicos para inscrição no concurso:
a) Ter nacionalidade brasileira ou portuguesa e, neste último caso, estar

amparado pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, nos termos do § 1º
do artigo 12 da Constituição Federal.

b) Ter idade mínima de 18 anos completos na data da posse.
c) Atender aos requisitos exigidos para o cargo, conforme consta no Anexo I,

por ocasião da investidura no cargo.
2. A remuneração é a equivalente ao vencimento básico dos respectivos

cargos:
a) Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01

- R$ 1.945,07;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122400039

39

Nº 246, segunda-feira, 24 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

b) Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01 - R$ 2.446,96;
c) Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 01 - R$ 4.180,66.
3. Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
3.1. A jornada de trabalho do cargo de Médico será de 20 (vinte) horas semanais.
4. Os cargos e o número de vagas oferecidas são os abaixo especificados:

QUADRO 1 - Distribuição das Vagas entre os Campi e os Cargos

. Nível de Classificação Cargo Número de vagas

. Campus
de Viçosa

Campus
de Florestal

Campus
de Rio Paranaíba

. C Assistente de Aluno - 01 -

. Assistente de Tecnologia da Informação - 01 -

. D Editor de Imagens 01 - -

. Técnico de Laboratório/Química - - 01

. Técnico em Herbário 01 - -

. Técnico em Meteorologia 01 - -

. E Auditor - 01 -

. Diretor de Produção 01 - -

. Enfermeiro 01 - -

. Engenheiro Civil 01 - -

. Engenheiro Eletricista 01 - -

. Fisioterapeuta 01 - -

. Médico - - 01

. Pedagogo - 01 -

. Zootecnista 01 - -

. Total de Vagas 09 04 02

5. O candidato deverá especificar, no ato da inscrição, o Campus e o cargo a que pretende concorrer, sendo-lhe vedada alterar essa opção posteriormente.
6. O prazo de validade do concurso será de um ano, contado a partir da data da publicação da homologação, prorrogável por igual período, a critério da Instituição.
7. O inteiro teor deste edital poderá ser encontrado no site www.pgp.ufv.br a partir das 9 horas do dia 22 de março de 2019.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

ANEXO I

. Nível Denominação Requisitos básicos para a investidura

. C ASSISTENTE DE ALUNO ESCOLARIDADE: Fundamental Completo.

OUTROS: Experiência de 12 meses na área do cargo.
. ASSISTENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO ESCOLARIDADE: Médio Completo

OUTROS: Experiência de 06 meses na área do cargo
.

D
EDITOR DE IMAGEM ESCOLARIDADE: Médio Profissionalizante na área do cargo ou Médio Completo + Experiência de 12 (doze) meses na área do cargo

. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/QUÍMICA ESCOLARIDADE: Médio Profissionalizante na área do cargo ou Médio Completo + curso técnico na área do cargo.

. TÉCNICO EM HERBÁRIO ESCOLARIDADE: Médio Profissionalizante na área do cargo ou Médio Completo + Experiência de 12 (doze) meses na área do cargo

. TÉCNICO EM METEOROLOGIA ESCOLARIDADE: Médio Profissionalizante na área do cargo ou Médio Completo + curso técnico na área do cargo.

.

E
AU D I T O R ESCOLARIDADE: Curso Superior em Economia, Direito ou Ciências Contábeis.

. DIRETOR DE PRODUÇÃO ESCOLARIDADE: Curso superior em Comunicação Social, Artes Plásticas ou Artes Cênicas.
HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente.

. ENFERMEIRO ESCOLARIDADE: Curso superior de Enfermagem
HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente. Decreto nº 94.406, de 8 de junho 1987, regulamenta a
profissão de Enfermeiro.

. ENGENHEIRO CIVIL ESCOLARIDADE: Curso superior em Engenharia Civil

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente. Lei nº 5.194/1966 regula o exercício das profissões de
Engenheiro e Engenheiro Agrônomo. Lei nº 8.195/1991 altera a Lei nº 5.194/66.

. ENGENHEIRO ELETRICISTA ESCOLARIDADE: Curso superior em Engenharia Elétrica.

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente. Lei nº 5.194/1966 regula o exercício das profissões de
Engenheiro e Engenheiro Agrônomo. Lei nº 8.195/1991 altera a Lei nº 5.194/66.

. F I S I OT E R A P E U T A ESCOLARIDADE: Curso superior em Fisioterapia.
HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente. Decreto-Lei nº 938, de 13 de outubro de 1969, prevê
a profissão de Fisioterapeuta.

. M É D I CO ESCOLARIDADE: Curso superior em Medicina

HABILITAÇÃO PROFISSIONAL: Registro no Conselho competente. Lei nº 3.268, de 30 de setembro de 1957 dispõe sobre
os Conselhos de Medicina, e dá outras providências. Decreto nº 44.045, de 19 de julho de 1958, aprova o regulamento
do Conselho Federal e Conselhos Regionais de Medicina a que se refere a Lei nº 3.268/57.

. P E DAG O G O ESCOLARIDADE: Curso Superior em Pedagogia.

. Z O OT EC N I S T A ESCOLARIDADE: Curso Superior em Zootecnia.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 10/2018

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 011751/2018, foram
habilitados os participantes ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA, BEM
ENGENHARIA EIRELI, EFICIENCIA CONSTRUTORA LTDA e inabilitados CONSTRUTORA UNICA
LTDA, CONSTRUTORA DINIZ EIRELI.

MARCONY CELESTINO DE LANA RIBAS
Presidente da Comissao Especial de Licitacao Ufv-pad

(SIDEC - 21/12/2018) 154051-15268-2018NE800123

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL

CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº
7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112,
de 11.12.90 e suas alterações, e o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009,
publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e
regulamentações pertinentes, torna público a abertura das inscrições para o Concurso
Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior,
conforme especificações a seguir:

. EDITAL Nº CLASSE V AG A CAMPUS/ DE-
PARTAMENTO/

CENTRO

Á R EA / S U BÁ R EA T I T U L AÇ ÃO
E X I G I DA

. 124/2018 Professor Classe
A - com denom-
inação Assistente

A - I DE

01 DED/CCH (Pro-
cesso nº

11845/2018)

Serviço Social /
Fundamentos do
Serviço Social.

Graduação em
Serviço Social e
Mestrado em
Serviço Social ou
áreas afins.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário
Oficial da União.

Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às
17h, nos seguintes locais: a) Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente -
CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-900 - Viçosa
- MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório da Reitoria: Belo Horizonte:
Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233.

Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos).
Prazo de validade do concurso: 02 (dois) anos, a partir da data de publicação da

homologação de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da
Administração, ser prorrogado por igual período.

Remuneração inicial: vencimento básico inicial de R$4.463,93 (quatro mil e
quatrocentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos) e a retribuição por
titulação de R$5.136,99 (cinco mil, cento e trinta e seis reais e noventa e nove
centavos).

A admissão far-se-á em regime de tempo integral e dedicação exclusiva,
segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que
couber, sendo sua remuneração compatível com a titulação.

O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos
candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços
acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVERA
Secretário

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retificação do Edital de Seleção nº 121/2018
A Universidade Federal de Viçosa faz saber a quantos o presente virem, ou dele

conhecimento tiverem, que a homologação nº 23/2018, do Edital de Concurso Público
65/2018, publicado no Diário Oficial da União nº 80, de 26 abril de 2018,

Onde se lê: "1- Campus VIÇOSA. Professor Classe A - Adjunto A. Departamento
de Economia. Edital de Concurso Público nº 19/2018",

Leia-se: "1- Campus VIÇOSA. Professor Classe A - Adjunto A. Departamento de
Economia. Edital de Concurso Público nº 65/2018".

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 700222/2008. Processo nº
23400.006885/2008-17.
Partícipes: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o ESTADO DO CEARÁ ,
representado pela SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CNPJ nº 07.954.514/0001-25.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
700222/2008, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 365 dias, de 24/12/2018 até 23/12/2019.
Data e Assinaturas: 11/12/2018 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF
nº 671.730.715-34 e ROGERS VASCONCELOS MENDES - Secretário, CPF nº 838.232.983-
72.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



